
  令和 4 年度決算報告書 
 
 

 独立行政法人 経済産業研究所 
 
 

【法人全体】                                                     

                                                    単位：円 
区    分 予算金額 決算金額 差  額 備 考 

収 入 
運営費交付金 

  受託収入 

    普及業務関係収入 

  寄附金 

    科研費収入 

  金利収入・雑収入 

  前年度よりの繰越金 

   計 

 

1,890,000,000 

914,999 

70,000 

2,000,000 

3,435,000 

20,000 

474,675,500 

2,371,115,499 

 

1,890,000,000 

938,640 

543,685 

2,000,000 

3,825,000 

30,387 

474,675,500 

2,372,013,212 

 

0 

23,641 

  473,685 

0 

390,000 

10,387 

0 

897,713 

 

 
 

（注1） 

 

（注2） 

（注3） 

 

支 出 
  業務経費 
   うち人件費（常勤役員・職員） 

     業務費（人件費を除く） 

  受託経費等 

  一般管理費 
   うち人件費（常勤役員・職員） 

     業務費（人件費を除く） 

   計 

 

1,906,294,573 

410,164,866 

1,496,129,707 

914,999 

463,905,927 

128,101,167 

335,804,760 

2,371,115,499 

 

1,208,117,203 

420,622,546 

787,494,657 

938,640 

475,519,213 

131,073,711 

344,445,502 

1,684,575,056 

 
－698,177,370 

10,457,680 
－708,635,050 

23,641 

11,613,286 

2,972,544 

8,640,742 
－686,540,443 

 
 

 
（注4） 

 

 

 

 
予算金額と決算金額の差額（著しい乖離）の説明 

 
（注1） 普及業務収入の決算金額が予算金額を上回ったのは、予算段階の見込みを上回った普及業務収入であったためであ

る。 

（注2） 科研費収入の決算金額が予算金額を上回ったのは、予算段階の見込みを上回った科研費収入であったためである。 

（注3） 金利収入・雑収入の決算金額が予算金額を上回ったのは、予算段階の見込みを上回った金利収入・雑収入であった

ためである。 

（注4） 業務費の決算金額が予算金額を下回ったのは、複数年度に亘る研究プロジェクト経費の一部に繰越があったことに

加え、コロナの影響で予算想定時の業務執行が困難であったためである。 
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独立行政法人 経済産業研究所 
 
 

【調査・研究・政策提言・資料統計】                                           

                                     単位：円 
区    分 予算金額 決算金額 差  額 備 考 

収 入 
運営費交付金 

  受託収入 

    普及業務関係収入 

  寄附金 

    科研費収入 

  金利収入・雑収入 

  前年度よりの繰越金 

   計 

 

1,177,098,732 

914,999 

0 

2,000,000 

0 

0 

474,675,500 

1,654,689,231 

 

1,177,098,732 

938,640 

0 

2,000,000 

0 

0 

474,675,500 

1,654,712,872 

 

0 

23,641 

0 

0 

0 

0 

0 

23,641 

 
 

 

 

 

支 出 
  業務経費 
   うち人件費（常勤役員・職員） 

     業務費（人件費を除く） 

  受託経費等 

  一般管理費 
   うち人件費（常勤役員・職員） 

     業務費（人件費を除く） 

   計 

 

1,653,774,232 

335,574,506 

1,318,199,726 

914,999 

0 

0 

0 

1,654,689,231 

 

963,186,716 

341,936,410 

621,250,306 

938,640 

0 

0 

0 

964,125,356 

 
－690,587,516 

6,361,904 
－696,949,420 

23,641 

0 

0 

0 
－690,563,875 

 
 

 

（注1） 

 
 

 

 

予算金額と決算金額の差額（著しい乖離）の説明 

 
（注1） 業務費の決算金額が予算金額を下回ったのは、複数年度に亘る研究プロジェクト経費の一部に繰越があったことに

加え、コロナの影響で予算想定時の業務執行が困難であったためである。 

 

 

 

 

 

 
 

 



令和 4 年度決算報告書 
 
 

独立行政法人 経済産業研究所 
 
 

【成果普及・国際化】                                                  

                              単位：円 
区    分 予算金額 決算金額 差  額 備 考 

収 入 
運営費交付金 

  受託収入 

    普及業務関係収入 

  寄附金 

    科研費収入 

  金利収入・雑収入 

  前年度よりの繰越金 

   計 

 

252,450,341 

0 

70,000 

0 

0 

0 

0 

252,520,341 

 

252,450,341 

0 

543,685 

0 

0 

0 

0 

252,994,026 

 

0 

0 

473,685 

0 

0 

0 

0 

473,685 

 

 

 
（注1） 

支 出 
  業務経費 
   うち人件費（常勤役員・職員） 

     業務費（人件費を除く） 

  受託経費等 

  一般管理費 
   うち人件費（常勤役員・職員） 

     業務費（人件費を除く） 

   計 

 

252,520,341 

74,590,360 

177,929,981 

0 

0 

0 

0 

252,520,341 

 

244,930,487 

78,686,136 

166,244,351 

0 

0 

0 

0 

244,930,487 

 
－7,589,854 

4,095,776 
－11,685,630 

0 

0 

0 

0 
－7,589,854 

 
 
 

 
 

 

   

予算金額と決算金額の差額（著しい乖離）の説明 

 
（注1） 普及業務収入の決算金額が予算金額を上回ったのは、予算段階の見込みを上回った普及業務収入であったためであ

る。 
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  独立行政法人 経済産業研究所 

 
【法人共通】                                                     

                           単位：円 
区    分 予算金額 決算金額 差  額 備 考 

収 入 
運営費交付金 

  受託収入 

    普及業務関係収入 

  寄附金 

    科研費収入 

  金利収入・雑収入 

  前年度よりの繰越金 

   計 

 

460,450,927 

0 

0 

0 

3,435,000 

20,000 

0 

463,905,927 

 

460,450,927 

0 

0 

0 

3,825,000 

30,387 

0 

464,306,314 

 

0 

0 

0 

0 

390,000 

10,387 

0 

400,387 

 

 

 

 

 
（注1） 

（注2） 

 

支 出 
  業務経費 
   うち人件費（常勤役員・職員） 

     業務費（人件費を除く） 

  受託経費等 

  一般管理費 
   うち人件費（常勤役員・職員） 

     業務費（人件費を除く） 

   計 

 

0 

0 

0 

0 

463,905,927 

128,101,167 

335,804,760 

463,905,927 

 

0 

0 

0 

0 

475,519,213 

131,073,711 

344,445,502 

475,519,213 

 

0 

0 

0 

0 

11,613,286 

2,972,544 

8,640,742 

11,613,286 

 

  
予算金額と決算金額の差額（著しい乖離）の説明 

 
（注1） 科研費収入の決算金額が予算金額を上回ったのは、予算段階の見込みを上回った科研費収入であったためである。 

（注2） 金利収入・雑収入の決算金額が予算金額を上回ったのは、予算段階の見込みを上回った金利収入・雑収入であった

ためである。 

 

 
 


